152 Vgl. z.B. HILDEGARDIS *LDO*, I 3, 8, 1–26.

153 Vgl. hierzu z.B. HILDEGARDIS *LDO*, I 3, 6, 1–49.

154 Vgl. HILDEGARDIS *LDO*, I 3, 13, 1–15.

155 Vgl. HILDEGARDIS *LDO*, I 3, 19, 1–4: „Quod si prefati humores nec supra modum sicci nec supra modum humidi, sed equali et congruo modo temperati per membra hominis diffunduntur, in corpore suo ille sanus permanet et in scientia siue ad bonum siue ad malum uigens.“

156 Vgl. HILDEGARDIS *LDO*, I 3, 5, 1–14, insb. 3–7: „Deus, qui me creauit et ut dominus potestatem super me habet, fortitudo mea est; quoniam sine ipso nihil boni facere ualeo, quia per ipsum uitalem spiritum, quo uiuo et moueor, habeo, et quo omnia itinera mea cognosco.“

157 Vgl. HILDEGARDIS *LDO*, I 3, 2, 1–6: „Omnes creaturas, quas Deus tam in superioribus quam in inferioribus fecit, utilitati hominis adiunxit; quas si ille prauis actibus euertit, iudicium Dei ipsas cum uindicta super illum inducit. Quae, quamuis homini in corporali necessitate assistant, ad salutem quoque animae illius respicere non minus intelligendae sunt.“

158 Vgl. HILDEGARDIS *LDO*, I 4, 2, 1–3: „Deus, qui omnia creauit, superiora ita constituit, ut per illa etiam subteriora confirmet et mundet, et in forma hominis illa assignata ad salutem quoque animae introducat.“

dem Heil der menschlichen Seele dienen.<sup>159</sup> Gott hat den Menschen aus Erde nach seinem Bild und Gleichnis geformt, um sich, seine heilige Gottheit, in ihm und somit in der ganzen Schöpfung zu manifestieren.<sup>160</sup> Denn er hat die Kraft des Menschen mit der Macht der Elemente gestärkt und damit die Weltkräfte in das Innere des Menschen eingefügt.<sup>161</sup> So hat Gott sein ganzes (Schöpfungs-) Werk, und zwar, wie Hildegard auch in dieser Vision nicht zu wiederholen müde wird, sowohl die hohen als auch die niederen Geschöpfe,<sup>162</sup> in die Gestalt des Menschen eingezeichnet,<sup>163</sup> um dessen willen er alle Geschöpfe geschaffen hat.<sup>164</sup> Daher nennt Hildegard den Menschen, der inmitten des Weltenkreuzes

159 Vgl. hierzu die programmatische Aussage in HILDEGARDIS *LDO*, I 4, 15, 37: „Haec quoque ad animam prospiciunt.“

160 Vgl. HILDEGARDIS *LDO*, I 4, 14, 15–18: „Et Deus ad imaginem et similitudinem suam formam hominis fecit, quia etiam ut forma illius sanctam diuinitatem tegeret uoluit; ideoque et omnes creaturas in homine signauit, quemadmodum etiam omnis creatura per uerbum suum processit.“ Wörtlich spricht Hildegard zwar von dem Sich-„Bedecken“- („tegeret“)-Wollen der Gottheit (mit dem Menschen) als Schöpfungsmotiv; dieses Sicheinhüllen ist aber nur die Außenseite der in und mit der Schöpfung intendierten Selbstoffenbarung Gottes, da die Schöpfung zugleich als eine Selbst-Verhüllung ihres Schöpfers verstanden werden kann, sofern (auch) nach Hildegard Gott in der geschaffenen Welt nur durch und über die Geschöpfe bzw. den Menschen als Inbild aller Geschöpfe – analog – erkennbar wird, vgl. etwa HILDEGARDIS *LDO*, I 4, 97, 20f.; I 4, 100, 5; hierzu vgl. SCHIPPERGES 1987, S. 7.

161 Vgl. HILDEGARDIS *LDO*, I 4, 14, 8–12: „Deus enim hominem secundum firmamentum plasmauit et fortitudinem illius cum uiribus elementorum confortauit, uiresque ipsorum interiora hominis consolidant, ita ut homo illas spirando inducat et emittat, uelut sol, qui mundum illuminat, radios suos de se expandit iterumque ad se retrahit.“

162 Vgl. HILDEGARDIS *LDO*, I 4, 102, 13f.: „Itaque ... Deus in homine tam superiores quam inferiores creaturas signauit.“ I 4, 105, 324–329: „quoniam creatura per uerbum Dei processit, scilicet quicquid creaturarum tam inuisibilium quam uisibilium est, quia quaedam sunt quae nec uideri nec tangi possunt, quaedam autem et uidentur et tanguntur. Sed homo utrumque in se habet, animam scilicet et corpus, quoniam ad imaginem et similitudinem Dei factus est.“

163 Vgl. HILDEGARDIS *LDO*, I 4, 97, 16–20. 24–30: „Deus enim formam hominis secundum constitutionem firmamenti ceterarumque quarundam creaturarum formauit, quemadmodum fusor aliquam formam habet, secundum quam uasa sua facit. Et ut Deus magnum instrumentum firmamenti equali mensura mensus est, sic etiam equaliter mensus est hominem in parua et breui statura sua.“

164 Vgl. HILDEGARDIS *LDO*, I 4, 100, 1–7: „Cum autem Deus hominem inspexit, ualde bene ei placuit, quoniam secundum tunicam imaginis suae et secundum similitudinem suam illam creauerat, quatinus per tubam uocis rationalis omnia miracula eius pronuntiaret. Homo enim plenum opus Dei est, quia Deus per eum cognoscitur et quoniam Deus omnes creaturas propter illum creauit, eique in osculo ueri amoris per rationalitatem ipsum predicare et laudare concessit.“

mit ausgebreiteten Armen steht,<sup>165</sup> „das volle Werk Gottes“, sofern er durch seine Seele göttlicher und durch die Erde als seinem Materialprinzip irdischer Natur ist,<sup>166</sup> oder auch „das höchste Werk“,<sup>167</sup> „das bezeichnete Werk“<sup>168</sup> und nicht zuletzt auch das „Wunderwerk Gottes“.<sup>169</sup> Der aus der unmittelbaren, einheitlichen Verbindung von Leib und Seele bestehende Mensch<sup>170</sup> ist aber

165 Vgl. HILDEGARDIS *LDO*, I 4, 48, 1–27, insb. 1–5: „Homo itaque ad orientem uersus et uelut occidens ad orientem respiciens brachiaque sua extendens, quemadmodum auster et septentrio ab inuicem separati sunt, brachium suum dextrum ad austrum, sinistrum uero ad septentrionem dirigit.“

166 Vgl. HILDEGARDIS *LDO*, I 4, 92, 63–65: „Homo itaque, per animam diuinus et per terram terrenus, plenum opus Dei est. Unde etiam terrena scit et in speculo fidei celestia cognoscit.“ Zur Bedeutung von *plenum opus Dei* als Prädikation des Menschen, die dessen Sonderstellung in der Schöpfung kennzeichnet, vgl. KLAES 1987, S. 47.